Администрация города Тулы
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ОЯ'ОЯ № с£-9б

О внесении изменений и дополнений
в постановление администрации города
Тулы от 21.05.2013 № 1348

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года Ня 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
на основании Устава муниципального образования город Тула администрация
города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в постановление
администрации города Тулы от 21.05.2013 № 1348 «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства»
(приложение).

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
города Тулы

, • Гц.

•• л1-4 -
,7 -Х-/ ч.-.^и-нгл \ \

\ ̂ |
И.И. Беспалов

0 0  0 6 8

Приложение к постановлению
администрации города Тулы
от 0<L 04 ЗРскН N° А9О

Изменения и дополнения, которые вносятся в постановление
администрации города Тулы от 21.05.2013 N° 1348 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства»

В приложении к постановлению:
1. Пункт 16 изложить в новой редакции:
«16. Срок предоставления муниципальной услуги: четыре рабочих дня со

дня поступления в администрацию заявления о выдаче разрешения на
строительство, заявления о внесении изменений в разрешение на
строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока
действия разрешения на строительство.».

2. Пункт 18 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) согласование архитектурно-градостроительного облика объекта

капитального строительства в случае, если такое согласование предусмотрено
статьей 40.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.».

3. Подпункт 9 пункта 23 признать утратившим силу.
4. Подпункт 10 пункта 23 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Данный подпункт применяется с 1 января 2025 года в соответствии с

Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 342-ФЗ «О внесении
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации»;».

5. Подпункт 11 пункта 23 изложить в новой редакции:
«11) копия договора о комплексном развитии территории в случае, если

строительство, реконструкцию объектов капитального строительства
планируется осуществлять в границах территории, в отношении которой
принято решение о комплексном развитии территории, а в случае, если
реализация решения о комплексном развитии территории осуществляется без
заключения договора, - копия решения о комплексном развитии территории.
При этом в случае строительства, реконструкции объектов капитального
строительства в границах территории, подлежащей комплексному развитию, с
привлечением средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации
предоставление копий таких договора о комплексном развитии территории и
(или) решения не требуется.».

6. Пункт 33 изложить в новой редакции:
«33. Исчерпывающий перечень оснований для отказа во внесении

изменений в разрешение на строительство:
1) отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок,

права пользования недрами, об образовании земельного участка реквизитов

документов, предусмотренных соответственно пунктами 1-4 части 21.10
статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или отсутствие
правоустанавливающего документа на земельный участок в случае, указанном
в части 21.13 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации,
либо отсутствие документов, предусмотренных частью 7 статьи 51
Градостроительного кодекса Российской Федерации, в случае поступления
заявления о внесении изменений в разрешение на строительство, кроме
заявления о внесении изменений в разрешение на строительство
исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения;

2) недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав
на земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного
участка;

3) несоответствие планируемого размещения объекта капитального
строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта
капитального строительства, установленным на дату выдачи
градостроительного плана образованного земельного участка, в случае,
предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса
Российской Федерации. При этом градостроительный план земельного участка
должен быть выдан не ранее чем за три года до дня направления уведомления,
указанного в части 21.10 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской
Федерации;

4) несоответствие планируемого размещения объекта капитального
строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта
капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного
для получения разрешения на строительство или для внесения изменений в
разрешение на строительство градостроительного плана земельного участка, за
исключением внесения изменений в разрешение на строительство
исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения. В
случае представления для внесения изменений в разрешение на строительство
градостроительного плана земельного участка, выданного после получения
разрешения на строительство, такой градостроительный план должен быть
выдан не ранее, чем за три года до дня направления заявления о внесении
изменений в разрешение на строительство;

5) несоответствие планируемого объекта капитального строительства
разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям,
установленным в соответствии с земельным и иным законодательством
Российской Федерации и действующим на дату принятия решения о внесении
изменений в разрешение на строительство, за исключением внесения
изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с продлением
срока действия такого разрешения;

6) несоответствие планируемого размещения объекта капитального
строительства требованиям, установленным в разрешении на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции, за
исключением внесения изменений в разрешение на строительство
исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения;

7) наличие у администрации информации о выявленном в рамках

государственного строительного надзора, государственного земельного надзора
или муниципального земельного контроля факте отсутствия начатых работ по
строительству, реконструкции на день подачи заявления о внесении изменений
в разрешение на строительство в связи с продлением срока действия такого
разрешения или информации органа государственного строительного надзора
об отсутствии извещения о начале данных работ, если направление такого
извещения является обязательным в соответствии с требованиями части 5
статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в случае, если
внесение изменений в разрешение на строительство связано с продлением
срока действия разрешения на строительство. В этом случае администрация
обязана запросить такую информацию в соответствующих органе
государственной власти или органе местного самоуправления, в том числе с
использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем
межведомственного электронного взаимодействия;

8) подача заявления о внесении изменений в разрешение на строительство
менее чем за десять рабочих дней до истечения срока действия разрешения на
строительство.».

7. Пункт 69 изложить в новой редакции:
«69. Срок административной процедуры: в течение четырех рабочих дней

со дня приема и регистрации заявления о выдаче разрешения на строительство,
внесении изменений в разрешение на строительство, за исключением
строительства, реконструкции объекта капитального строительства, который не
является линейным объектом, в границах территории исторического поселения
федерального или регионального значения.».

8. Пункт 73 изложить в новой редакции:
«73. Срок административной процедуры в случае, если подано заявление

о внесении изменений в разрешение на строительство в связи с
необходимостью продления срока действия разрешения на строительство: в
течение четырех рабочих дней со дня приема и регистрации заявления о
внесении изменений в разрешение на строительство в связи с необходимостью
продления срока действия разрешения на строительство.».

9. Пункт 95 изложить в новой редакции:
«95. Результатом рассмотрения заявления об исправлении технической

ошибки является направление заявителю исправленного результата
предоставления муниципальной услуги способом, определенным им в
заявлении, в срок не превышающий четырех рабочих дней со дня поступления
и регистрации заявления об исправлении технической ошибки.

Оригинал документа, указанный в пункте 15 настоящего
административного регламента, в котором содержится техническая ошибка,
после направления заявителю исправленного результата предоставления
муниципальной услуги не возвращается.».

10. Пункт 101 изложить в новой редакции:
«101. Результатом рассмотрения заявления о получении дубликата

является направление заявителю результата предоставления муниципальной
услуги с отметкой «дубликат» способом, определенным им в заявлении, в срок

не превышающий четырех рабочих дней со дня поступления и регистрации
заявления о получении дубликата.».

11. Пункт 105 изложить в новой редакции:
«105. При выявлении в ходе текущего контроля нарушений,

установленного административным регламентом, порядка предоставления
муниципальной услуги или требований законодательства Российской
Федерации руководитель структурного подразделения администрации
принимает меры по устранению таких нарушений и направляет в адрес
представителя нанимателя предложения о применении или неприменении мер
дисциплинарной ответственности в отношении лиц, допустивших
соответствующие нарушения. Периодичность осуществления текущего
контроля устанавливается руководителем структурного подразделения
администрации.».

12. Пункт 108 изложить в новой редакции:
«108. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. При проверке

могут рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением
муниципальной услуги, или вопросы, связанные с исполнением той или иной
административной процедуры. Проверка также может проводиться по
конкретному обращению заявителей или иных заинтересованных лиц.».